D Tho. 3. p.

q. 14. G. 15.

quam

quam vel minimum aliquod peccatum admisisset. cuius ut ego vestigijs inhæream, idem mihi faciendum statuam, vehementer dolens, quod secus hactenus fecerim. O Deus purissime, qui, cum ab omni culpa, & poena liber atque immunis essem, nostram naturam assumere, poenitque nostris te subiucere voluisti, ut manifestum faceres, quanto odio, & horrore culpam prosequereris: in praesenti vita poenis & cruciatibus me afflige, dummodo à culpali-beres in æternum.

HINC deducitur tertia ratio, quæ grauitatem culpe multo evidenter declarat: nimirum quod Deus infinita sapientia suâ, presentis vitæ mala ordinet, ad medicinam peccati. Cum aut nullus medicus, qui alicuius prudenter sit, magnu aliquod malum faciat, in minoris mali curatione: manifestum hinc sumitur iudicium, omnes hasce miserias minores ac leuiores esse quam peccatum. Ac propterea p̄ ipsius simus Saluator ac medicus noster Iesus Christus voluit immania supplicia in passione, & morte subire, ut nos à criminibus nostris eriperet. Quæ nihilominus tormenta, quamquam multo acerbiora extitissent, sceleribus tamen nostris paria non essent, neq; ad eorum curatione & satisfactionem sufficere, nisi persona patiens, infinitæ dignitatis esset, ac sanctimoniz.

Ex quo tum odium maximum, & horrem, tam grauis morbi concipiam, cui curando, adeò acerba sint pharmaca, & antidota ne-

cessaria,

S. Thom. I.  
p. q. 48. art.  
6. in: Sed  
contra.

necessaria; tum magnam solidamque in meis aduersitatibus tolerantiam habere studebo: apud me statuens, eas, et si acerbissimæ essent, incomparabiliter tamen iniquitatibus meis esse mitiores. & id ð posteriori adhuc iure, quam S. Job, dicam: e Peccavi & verè deliqui; &, vt e Job. 33.27. eram dignus, non recepi. O cœlestis medice, qui plagarum mearum grauitatem probè cognitam, & perspectam habes, hic vre, hic seca, dummodo reddas me sanitati.

## PUNCTVM III.

**T**ertiò, cognoscitur peccati grauitas, cum ad pœnas æternas comparatur, Primum enim tantum illud est malum, vt, posteaquam omnium malorū præsentis vitæ quæ pauïd ante sunt enumerata, causa fuit; ac si nihil illa essent, sempiterna quoq; futuræ vita mala perinde infert: quia Deus peccatori in sceleribus suis perseveranti, ita etiam illa infligit, atque si nulla in eum animaduersione in hac vita usus fuisset, adeò vt nec decem AEgypti plágæ; nec ignis, qui ignominiosam Pentapolim exussit; nec flagella infelicis Hierosolymæ; nec pœnæ, & calamitates, quas peccatores Deo rebelles in hac vita patiuntur, ad rationes, & computum acceptentur; aut quicquammomenti allatæ sint ad alleuiationem tormentorum inferni: quæ potius eadem intentione infliguntur, atque si nihil unquam in hac vita sustinuissent. Hinc est, quod Prophetæ Nahum negligēs, & paruipendens huius vitæ

a Nabum.

1. 9.

Lib. 13. mo-  
ral. cap. 13.

caſtigationes dicit, a non conſurget duplex tri-  
bulatio. tum quod caſtigationes iſtae cenſentur  
quaſi non eſſent; tum quod (vtri S. Gregorius  
ait) eternorum tormentorum ſint quaſi prin-  
cipium.

SECUNDÒ, perpendam iuſtissimæ huius  
ſeueritatis rationem. Nam peccatum, cum ſit  
iniuria quædam infinita, eo, quo ſuperius de-  
claratum eſt, modo; omnes verò viꝝ præfen-  
tis poenæ ſint finitæ, non eſſet inter poenam, &  
culpam æqua proportio, niſi aliae ſuccedat pa-  
næ, quæ aliquam ſibi coniunctam habeant inſi-  
nitatem; cuiusmodi ſunt illæ inferni, ex dupli-  
ci capite: tum quod eternæ, nec nullum dura-  
tionis finem habituræ ſint; tum quod bono in-  
finito priuent, viſione videlicet Dei. Vnde S.  
Augustinus, quamvis peccatoribus, inquit, iu-  
dicium vniuersale in mudi termino ſubeundū  
non foret; quanquam per omnē eternitatē  
in ſumma delitiarum huius mundi affluentia  
ſine vlla poenæ alicuius formidine victuri eſ-  
ſent: attamen ob hoc ſolum, quod à foeliciſ-  
fimo Dei conſpectu eternū ſeparentur, ama-  
riſſimè illis flendū eſſet: neque enim vllam  
huic parem poenam vel animo comprehendere  
potest, qui ex viua Fidei lumine nouit, quid  
ſit Deus: Sed quoniam hac amarib⁹ dunta-  
xat poena eſt; non contemnitib⁹: paucissimi  
verò in hac vita illam ſentiunt, alia quoque il-  
lis poenā, quam omnes ſentiant, & qua vehe-  
mentiſſimè crucientur, conſtituta eſt: arden-  
tiſſimi videlicet gehennæ ignis, in cuius com-

In illud  
Pſal. 49.  
ignis in con-  
ſpectu eius.

para-

paratione, pœnæ huius vitæ leuissimæ sunt, atque si pœnæ non essent. Quomodo igitur non contremiscam, in peccatis meis obstinatus hærere: qui hoc ipso mereor, ut duplex in me consurgat tribulatio. & b. dupli contritione me conterat Deus, tempo-

Hier. 17.  
18.

ralis enim castigatio vestigium quoddam, sive principium est suppliciorum æternorum. O Deus immense, libera me ab hac rebellione, & obstinatione; ne tantam subeam misericordiam.

## PUNCTVM IV.

**P**O STREMO, considerabo summum, quod verissimè de peccato dici potest: nimirum, cùm tam sint immania mala solius pœnæ, quæ damnati sustinent in inferno: peccatum tamen omnibus illis incomparabiliter maius malum esse; usque adeò, ut si quis inferni tormenta sine peccato pateretur, alius verò unum duntaxat lethale peccatum admitteret, hic multis partibus peior illo, & miserior existimandus esset. Et, si uno in latere omnia inferni suppicia sine culpa aliqua constituerentur: in altero autem unicum duntaxat mortiferum crimen, mihiique unum è duabus his eligendum foret, citius ego ( ait Sanctus Anselmus ) in inferni tormenta me proijcerem, quam vel unum lethale peccatum admitterem: Et potius cum Sancto Eleazaro dicerem: *Præmitti me velle in infernum sine peccato, quam in viuis manere*

Lib. de similitud. cap.

190.

S. Bern. ser.  
35. in Cant.

B 2 cum

a Eccl. 28.  
25.

cum illo : eo quod a mors culpæ (vt Sapiésait) sit mors nequissima, & ut ilius potius inferus quam illa. O Deus immense, verissimam hanc sententiam quam altissimè cordi meo imprime , vt multò vehementius peccatū, quam infernum extimescam : quia reuera, non est peior infernus, quam vivere in peccato.

b Hier. 30.  
14.

Anima mea , summa acerbitate plange scelerata tua, non modò , quia illis infernum comiterueris ; sed multò magis , quod grande malum contra Deum perpetraueris . Desine à peccatis , b ne forsitan Deus percutiat te plaga inimici , castigatione crudeli , permittens te in sceleribus tuis indurari , vt poste à æternis supplicijs in te animaduertat.

Lib. 3. offi-  
cior. cap. 4.  
6. 5.

Quod vltimam hanc exaggerationem, aduertendum est, non idcirco eam adiectam esse, quod necessarium fit , hanc fieri comparationem : cùm nullus vnquam , inferni supplicia subiturus sit sine peccato : nec eiusmodi casus evenire possit , vt pro peccato vitando infernus sit eligēdus : verùm , vt euidentius liqueat, quam ingens malum sit peccatum , & quam dignum , quod maiori in horrore , & odio habetur, quam ipse infernus. Propterea S. Ambrosius , nullam, ait , pœnam esse grauiorem vulnere conscientiæ: nec ullum seuerius iudicium, quam domesticum illud, quo quisque se ipsum iudicat esse reū. Etiam si (inquit idem S.) iusto annulus Gygis daretur , cuius beneficio latere posset, cùm delinqueret , nō tamen peccatum admitteret: quia non formidine pœnæ,

sed

sed horrore peccati, & amore virtutis illud  
declinat.

*Quæ in hac meditatione generatim dicta  
sunt, apertiora sient, ex ijs quæ in sequentibus,  
de quatuor hominū nouissimus; & particulari-  
bus, quæ septem capitalibus peccatus respondent,  
animaduersionibus, dicentur.*

MEDITATIONES DE HOMI-  
nis NOVISSIMIS, ad excitandum  
peccati odium.

**M**EDITATIONES de hominib⁹ NO-  
VISSIMIS, quæ sunt, MORS, & SE-  
PULTURA; IUDICIVM parti-  
culare & vniuersale; INFERNVS, PV-  
RATORIVM; & GLORIA cœlestis: effica-  
cissime sunt ad permosendas hominum men-  
tes, ad peccati detestationem, & firmum ani-  
mi propositum concipiendum, illud totis viribus  
fugiendi. Nam propterea inquit Ecclesiasticus.

a Memorare nouissima tua, & in æternum non  
peccabis. Moyses quoque hū verbis Israeliti-

a Eccl. 7.  
40.

cum populum affaurit. b Vtinam sapient & in-  
telligerent, ac NOVISSIMA prouiderent:

b Deut. 32.  
29.

quibus indicat veram sapientiam, intelligentiam,  
& prouidentiam nostram, consistere in medi-  
tatione, ac ruminacione diligenti earum rerum,  
qua in fine vite nobis euenturæ sunt: sic eas pra-  
ueniendo, ut ne imperatos opprimant. Nomina  
tim verò, MORTIS meditatio eam vim ha-